
کنفرانس عمران، معماري و شهرسازي کشورهاي جهان اسلام
)2018تبریز(پایتخت گردشگري کشورهاي اسلامی–ایران 

تعیین کیفیت هاي محیطی جهت ارتقا 
کیفیت زندگی در خیابان شهري

2، سید کمال الدین شهریاري*1مهشاد شاکري مقدم

دانشجوي کارشناسی ارشد طراحی شهري، دانشکده هنر و معماري، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات، تهران، ایران1
m.shakerimoghadam@gmail.com

گروه شهرسازي، دانشکده هنر و معماري، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات، تهران، ایراناستادیار 2
shahriari@srbiau.ac.ir

چکیده
هاسـت امـا متاسـفانه بـا رونـد رو بـه رشـد        مندي از زندگی خوب و محیط زندگی مطلوب، حق مسـلم تمـامی انسـان   بهره

حدودي از کیفیت زندگی افراد کاسته شده است. از شهرنشینی و شهرسازي، تخریب منابع طبیعی و تغییر سبک زندگی تا 
طرفی طراحی شهري با دغدغه ارتقا کیفیت محیط سعی در حل مشکلات شهري دارد. لذا مقالـه حاضـر بـا هـدف تعیـین      

هـاي مهـم و   به عنوان یکی از خیابانکیفیت هاي محیطی جهت ارتقا کیفیت زندگی به مطالعه خیابان کریمخان زند تهران 
این خیابان داراي کیفیت هاي نامطلوب محیطی می باشد که موجب کاهش کیفیـت زنـدگی   پردازد. میهر تهران مرکزي ش

باشـد. روش تحقیـق  مـی بر اساس مفهوم کیفیت زندگی، نیازهاي انسان تعیین کیفیت هاي محیطیمعیارافراد شده است. 
دهـد کیفیـات   باشـد. نتـایج تحقیـق نشـان مـی     اي و مشاهدات میدانی میبر اساس مطالعات کتابخانهتوصیفی و-تحلیلی

محیطی در خیابان شهري شامل امنیت، ایمنی، آسایش اقلیمی و تقلیل آلودگی که در راستاي تامین نیازهاي اولیـه انسـان   
شود. ها میت زندگی آنباشد موجب ارتقا کیفیمی

کیفیت زندگی،  نیازهاي انسان، کیفیت محیط ، خیابان شهري، خیابان کریمخان زند تهراناژه هاي کلیدي: و

مقدمه-1
هايبستریکی از به عنوانشهرو زندگی انسان در همه قرون و اعصار تابع مسائل و موضوعات محیطی مختلف بـوده است

شهرنشین افزایش جمعیتدارد. وينتیجه کیفیت زندگی در ونقش موثري بر سبک زندگی و میزان رضایت، زیست انسان
در شهر تهران به معضلاست. این شدهکیفیت زندگی کیفیت محیط و در نتیجه بحران علی رغم توسعه شهرها، باعث ایجاد

وجود با . وردخباشیم، بیشتر به چشم میعنوان پایتخت و پرجمعیت ترین شهر ایران که شاهد رشد روز افزون جمعیت آن می
-هاي گذشته، شاهد مهاجرت و کاهش جمعیت ساکن  منطقه شش شهرداري تهران میرشد جمعیت در شهر تهران در سال

خیابان کریمخان زند تهران نیز به عنوان یکی از خیابان باشیم. یکی از دلایل آن کاهش کیفیت زندگی در این منطقه می باشد.
اري از خیابان هاي شهري به علت توجه بیشتر مدیران و طراحان به حل مسئله دسترسی همانند بسیهاي مهم این منطقه به 

و به مسیري مملو از دود و آلودگی مردم از دست داده استو فعالیت حضور جهت خودروها، نقش خود را به عنوان فصایی 
به بررسی کیفیت هاي محیطی پاسخگو پژوهش حاضر با هدف ارتقا کیفیت زندگی در خیابان کریمخان زند،تبدیل شده است.

به نیازهاي انسان می پردازد. به منظور دست یابی به چهارچوب نظري، ادبیات مربوطه از طریق مطالعه کتب و نشریات 
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